

Handläggare
Silvia Schroeder
Telefon: 08-50814034

Till
Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsnämnd 2023-06-15

Remiss av motion om att utreda kriminaliteten på stadens fritidsgårdar

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/247

Förvaltningens förslag till beslut

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har skickat en motion om att utreda kriminaliteten på stadens fritidsgårdar på remiss. Remissen inkom till förvaltningen 15 mars 2023 och ska besvaras senast 30 juni 2023. Motionen har initierats av Gabriel Kroon (SD).

I sin motion konstaterar Gabriel Kroon (SD) att fritidsgårdar kan vara arenor där kriminalitet, gängrekrytering och narkotikaförsäljning förekommer. Mot denna bakgrund föreslår motionären att det ska ställas centrala krav på verksamhetsuppföljningar av stadens fritidsgårdar. Motionären föreslår även att en särskild granskning av otryggheten, potentiella risker för gängrekrytering samt en kartläggning kring förekomsten av kriminella aktiviteter på fritidsgårdar ska tillsättas.

Förvaltningen ställer sig positiv till att införa centrala uppföljningsmodeller som gäller för hela staden, för att kvalitetssäkra trygghetsarbetet på stadens alla fritidsgårdar. Förvaltningens fritidsgårdar gör redan idag ett gediget uppföljningsarbete kring frågor rörande trygghet, säkerhet och kriminalitet för att säkerställa att fritidsgårdar är trygga mötesplatser för barn och unga.

Förvaltningen bedömer att det inte är nödvändigt att tillsätta en särskild granskning av otrygghet och potentiella risker för gängrekrytering samt kartläggning av kriminella aktiviteter på stadens fritidsgårdar. Förvaltningen anser att det förebyggande sociala arbetet som görs på fritidsgårdarna stärker skyddsfaktorer och minskar riskfaktorer för fritidsgårdarnas barn och unga. Förvaltningen vill även poängtera att en kartläggning av kriminella

aktiviteter på stadens fritidsgårdar står utanför kommunernas åtaganden.

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har skickat en motion om att utreda kriminaliteten på stadens fritidsgårdar på remiss. Remissen inkom till förvaltningen 15 mars 2023 och ska besvaras senast 30 juni 2023. Remissen har även skickats till stadsledningskontoret, kulturnämnden, Östermalms stadsdelsnämnd samt Skärholmens stadsdelsnämnd. Motionen har initierats av Gabriel Kroon (SD).

Ärendet

I sin motion konstaterar Gabriel Kroon (SD) att fritidsgårdar kan vara arenor där kriminalitet, gängrekrytering och narkotikaförsäljning förekommer. Motionären hänvisar till de senaste händelserna i Botkyrka där det uppdagades att fritidsgårdar tillhörande ABF var drabbade av kriminalitet och narkotikaförsäljning. Gängkriminalitet är även en aktuell fråga inom Stockholm där barn och unga, särskilt i socioekonomiskt svaga områden, riskerar att rekryteras in i kriminalitet.

Motionären menar på att staden idag har begränsad insyn och uppföljning av situationen gällande kriminella aktiviteter och otrygghet på stadens fritidsgårdar. Det är stadsdelsnämnderna som ansvarar för verksamhetsuppföljningar av sina fritidsgårdar.

Mot denna bakgrund föreslår motionären att ställa centrala krav på verksamhetsuppföljning av fritidsgårdarna genom att:

- 1) Kommunfullmäktige ges i uppdrag att utarbeta former för fördjupad och årliga verksamhetsuppföljningar av fritidsgårdar med fokus på tryggheten.
- 2) Kommunfullmäktige ges i uppdrag att genomföra en särskild granskning av otryggheten och potentiella risker för gängrekrytering av barn och unga, samt kartlägga förekomsten av kriminella aktiviteter, vid stadens egna fritidsgårdar.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning Social omsorg barn och unga.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen anser att det är mycket viktigt att förebygga och motverka uppkomst av kriminell aktivitet och otrygghet på stadens fritidsgårdar. Förvaltningen har ett särskilt fokus på det förebyggande sociala arbetet i våra öppna verksamheter för barn och unga. Fritidsgårdar ska vara trygga mötesplatser som främjar skyddsfaktorer och minskar riskfaktorer för barn och unga genom

en meningsfull fritid, trygga vuxna och ett socialt sammanhang.

Fritidsverksamheternas arbete utgår från stadens verksamhets mål

1.1 *Alla barn och ungdomar ska ges möjlighet till jämlika
uppväxtvillkor och trygghet samt en rik fritid,*

stadsdelsförvaltningens verksamhetsplan för 2023 samt *Stockholms
stads strategi för fritids- och ungdomsgårdar.*

Fördjupade verksamhetsuppföljningar av fritidsgårdar med fokus på trygghet

Fritidsgårdarna i Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsområde arbetar aktivt med trygghetsfrågor och har under året utvecklat arbetssätt och rutiner som är inkorporerade i den dagliga fritidsverksamheten. Samtliga fritidsgårdar arbetar utifrån en trygghetsplan och all fritidspersonal har fått utbildning inom trygghetsfrågor, MVP (mentorer i våldsprevention) och otillåten påverkan. Det trygghetsskapande arbetet följs upp kontinuerligt på fritidsgårdarna, både genom brukarenkäter, dialog med besökarna och god samverkan med polis, socialtjänst, fältassistenter och föräldrar. Förvaltningen gör ett gediget uppföljningsarbete gällande trygghet och kriminalitet på fritidsgårdar och i de områden fritidsgårdarna är belägna i, för att säkerställa en trygg och säker miljö för de barn och unga som besöker fritidsgårdarna. Förvaltningen ställer sig positiv till att införa centrala uppföljningsmodeller som gäller för hela staden, i syfte att kvalitetssäkra trygghetsarbetet på stadens alla fritidsgårdar.

Särskild granskning på stadens fritidsgårdar

Förvaltningen bedömer att det inte är nödvändigt att tillsätta en särskild granskning av otrygghet och potentiella risker för gängrekrytering samt kartläggning av kriminella aktiviteter på stadens fritidsgårdar. Förvaltningen anser att det förebyggande sociala arbetet som görs på fritidsgårdarna stärker skyddsfaktorer och minskar riskfaktorer för gårdarnas barn och unga. En meningsfull fritid, trygga vuxna samt inflytande och delaktighet är viktiga skyddsfaktorer som hindrar barn och unga att utveckla riskbeteenden. Genom bra rutiner, arbetssätt, professionellt fritidsledararbete och god samverkan med polis, socialtjänst, fältassistenter och föräldrar har fritidsgårdarna goda förutsättningar att motverka förekomst av kriminella aktiviteter och rekrytering på fritidsgårdarna. Det möjliggör även för fritidspersonal att fånga upp barn och unga med normbrytande beteende i tidigt skede. Förvaltningen vill även poängtera att en kartläggning av kriminella aktiviteter på stadens fritidsgårdar står utanför kommunernas åtaganden, utan det ansvaret ligger hos Polismyndigheten och andra brottsförebyggande instanser.

Barnrättsperspektiv

Alla barn har enligt barnkonventionens artikel 26 rätt till social trygghet och artikel 31 rätt till lek, vila och fritid. Det förebyggande, främjande och trygghetsskapande arbetet på fritidsgårdarna strävar efter att minska riskfaktorer och stärka skyddsfaktorer för barn och unga. En meningsfull fritid, delaktighet och inflytande samt en social gemenskap bidrar till att barn och unga får stärkta skyddsfaktorer. Genom att fritidsgårdar ständigt arbetar med och följer upp trygghetsfrågor på verksamheterna, strävar fritidsgårdarna att vara arenor fria från kriminella aktiviteter och otrygghet.

Jämställdhetsanalys

Den senaste trygghetsmätningen för Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsområde (2020) visar på att kvinnor känner sig otrygga i större utsträckning än män och utnyttjar inte offentliga platser i lika stor grad som män. Liknande tendenser upplevs på fritidsgårdarna, då det är främst flickor som upplever otrygghet och flickor utgör en mindre andel av fritidsgårdarnas besökare än pojkar. Det är främst pojkar och unga män som är i riskgrupp för gängkriminalitet och fysiskt våld. Fritidsgårdarna arbetar väldigt mycket med våldsprevention och machonormer för att synliggöra och prata om dessa frågor med pojkar och flickor. Ett gott exempel är Rågsveds fritidsgård som mellan 2019-2022 har lyckats öka andelen flickor på fritidsgården från 25 procent till 46 procent. Bakgrunden till ökningen är ett intensivt trygghetsarbete, separatistiska verksamheter, ändrad åldersgräns samt ett utökat utbud av aktiviteter.

Förslag

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Anders Carstorp
Stadsdelsdirektör
Enskede-Årsta-Vantör
stadsdelsförvaltning

Jeanette Holmqvist
Avdelningschef
Enskede-Årsta-Vantör
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Remissbrev: Motion om att utreda kriminaliteten på stadens fritidsgårdar.
2. Remiss: Motion om att utreda kriminaliteten på stadens fritidsgårdar.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Anders Carstorp, Stadsdelsdirektör	2023-05-30
Jeanette Holmqvist, Avdelningschef	2023-05-30